5

Ata nº 012

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e dezessete                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   reuniram-se na sede do CETRECAN – Centro de Treinamento da Epagri em Canoinhas às nove horas os membros do Colegiado Microrregional de Nutricionistas da Amplanorte (Associação dos Municípios do Planalto Norte Catarinense), em conjunto com a equipe técnica da Epagri. A reunião teve como pauta o Seminário de Gestores da Educação, as visitas do Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição do Escolar de Santa Catarina (CECANE/SC), Seminário Pluri Anual e assuntos gerais. Telma iniciou a reunião falando sobre o Seminário de Gestores da Educação que será realizado no dia seis de junho. Comentou que na reunião da Amplanorte ela e a nutricionista Giovana fizeram a explicação da importância da participação de todos os gestores no Seminário de junho, que foi intitulado “Projeto Escolas Municipais do Planalto Norte Catarinense como Agentes de Educação Alimentar e Nutricional". Telma falou que na reunião com os Gestores foi citado o exemplo da cidade de Irineópolis que distribuiu fruta aos alunos na Páscoa, no lugar de guloseimas como chocolate.Luzia comentou que um dos Centros de Educação Infantil do município de Canoinhas também teve esta prática.Telma apresentou a Programação do Seminário de Gestores da Educação, com início às oito horas e trinta minutos com café da manhã; com início das atividades às nove horas e término às dezessete horas, a programação foi enviada por Telma aos municípios via e-mail. Após, foi falado sobre a Capacitação do Plano Plurianual(PPA) dos municípios, dois mil e dezoito à dois mil e vinte e um, no qual as nutricionistas estão convidadas à participar. A nutricionista do município de Itaiópolis, Bruna, recebeu alimentação vencida do Estado para o NAES,a nutricionista foi orientada pelo CECANE, para enviar ofício comunicando o ocorrido para o Conselho Estadual de Alimentação Escolar. Telma apresentou alguns slides e discorreu sobre sua participação na capacitação que ocorreu em Florianópolis sobre o PAA (Programa de Aquisição de Alimentos) Compra Institucional, que permite a compra da Agricultura Familiar com recursos próprios, que são destinados para a alimentação, conforme Resolução no. 50 de 26 de setembro de 2012; Decreto no. 8.473 de 22 de junho de 2015. Telma e algumas nutricionistas do Colegiado participaram do encontro sobre o Programa que ocorreu em Florianópolis, no mês de abril. Telma disponibilizou a apresentação do Programa (por e-mail) e o site (www.comprasagriculturafamiliar.gov.br). O próximo assunto foi a visita do CECANE, aos municípios de Três Barras e Canoinhas. Letícia e Suelen, nutricionistas de Três Barras relataram a visitas das assessoras do CECANE, a qual foi muito proveitosa, segundo as mesmas. Letícia relatou falta de apoio do Governo Municipal para o Setor, e que está com problemas  de Chamada Pública,e no processo de compras. As compras passaram de ponto a ponto para centralizada. Cristiane e Milenna relataram a visita do CECANE no município de Canoinhas-SC como muito positiva. Ficou como sugestão, uma capacitação para os membros do CAE, proporcionada pelo Colegiado e prevista para o ano de dois mil e dezoito. Os materiais disponibilizados pelo CECANE ao município ficaram disponíveis para a Telma, para cópia dos demais municípios. Na sequência, tiveram presença na reunião do Colegiado, os jovens que estão participando da Capacitação de Gestão em Liderança de Jovens Agricultores, os quais tiveram a oportunidade de ouvir o relato das nutricionistas da região sobre as necessidades de produtos da Agricultura Familiar e suas dificuldades.Letícia, do município de Mafra-SC comentou sobre sua boa experiência com os grupos informais da Agricultura Familiar. Daniel Uba orientou os jovens agricultores a procurarem as prefeituras para conversar sobre os alimentos que poderiam fornecer e incluir no cardápio. Essa conversa deve ocorrer no máximo até outubro de cada ano, mês que ocorre o planejamento do ano seguinte. Uba lembrou aos jovens que os produtos industrializados devem estar legalizados e que na região há falta desses produtos. Foi eleita e empossada a nova Diretoria do Colegiado, período maio 2017 – 2018, ficando da seguinte forma: Letícia Pimentel da Silva, nutricionista de Mafra-SC, como Presidente; Alessandra Valentim, nutricionista de Campo Alegre, como Vice-Presidente;Letícia Regina Corrêa, nutricionista Três Barras, como primeira secretária; e Suelin Muller Ferreira, nutricionista de Três Barras, como segunda secretária. Foi lançado algumas idéias sobre a Capacitação dos Professores,na oficina sobre Educação Alimentar e Nutricionial, que ocorrerá entre os dias 17 a 20 de julho, mas que serão decididas na próxima reunião, que ficou agendada para o dia 6 de julho, das nove às doze horas, na EPAGRI. Nada mais havendo a tratar, eu Cristiane Herbst Mota, lavrei essa ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Letícia Pimentel da Silva ________________________________.

Mônya Nascimento dos Anjos________________________________.
Camille Donelles Binder ________________________________.

Milenna Larissa Conceição ________________________________.

Cristiane Herbst Mota __________________________________.

Luzia F. Bialeski_______________________________________.

Jane C. Gruber __________________________________________.

Suelen Muller Ferreira _________________________________.

Dayane Suchara Nunes______________________________________.
Adriana Scalet____________________________________________.

Alessandra Galinho Valentin_______________________________.
Bruna Aparecida da Silva _______________________________.
Letícia Regina Côrrea __________________________________.

Simone S. Costa Trindade _______________________________.

Telma Tatiana Köene_______________________________________.